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C*do njeri e ka nje/ dite/ te/ keqe ndonje/here/.
Pak kohe/ me/ pare/, une/ lexova pe/r nje/ pune/tor
nde/rtimi, i cili me te/ ve/rtete/ pati nje/ dite/ te/ keqe.
Ky e/shte/ raporti qe/ ai be/ri pe/r aksidentin ne/ pu-
ne/>

Kur arrita tek nde/rtesa zbulova se furtuna
kishte marre/ me vete disa tulla ne/ pjese/n e lartme.
Ke/-shtu, nde/rtova nje/ mekanize/m dhe te/rhoqa
lart nja dy karro plot me tulla. Shume/ tulla me/
tepruan pasi rregullova zone/n e de/mtuar. Pastaj
shkova poshte/ dhe fillova te/ liroj litarin. Fatkeqe/
sisht, mbajte/sja e tullave ishte me/ e re/nde/ se sa
une/ e mendova dhe, pe/rpara se te/ kuptoja c*fare/ po
ndodhte, mbajte/sja e tullave po ulej poshte/ duke
me/ ngjitur mua lart.

Une/ vendosa te/ mos mbahesha meqe/ne/se isha
shume/ larg nga toka pe/r t&u hedhur dhe, pas pak u
pe/rplasa me tullat qe/ po rrokulliseshin. Une/ u
godita keq ne/ shpatull. Vazhdova pe/rse/ri lart
duke e mbrojtur koke/n pas trarit. Kur mbajte/sja e
tullave goditi toke/n, gjithe/ tullat u shpe/rndane/.
Me shpejte/si u drejtova poshte/. Ne/ mes te/ rru-
ge/s u pe/rplasa pe/rse/ri me mbajte/sen e tullave dhe
vrava ke/mbe/n. Kur arrita poshte/ u rre/zova mbi
grumbullin e tullave, duke krijuar shume/ plage/
dhe c*arje. Ne/ ke/te/ moment duhet te/ kem humbur
ndjenjat, sepse e le/shova litarin. Mbajte/sja e
tullave me shpejte/si u rre/zua poshte/, duke me/
goditur pe/rse/ri ne/ koke/ dhe une/ pe/rfundova ne/
spital.

Me respekt ke/rkoj qe/ te/ me/ lejoni qe/ te/ pushoj
pe/r disa dite/.

Une/ mund te/ shikoj veten time te ky pune/-
tor! Pa dyshim, secili prej nesh do te/ kete/ ndo-
nje/here/ dite/ te/ keqe.

Kur lexojme/ Bible/n, ne shikojme/ pamje te/

shume/ individe/ve< momentet e jete/ve e tyre jane/
fiksuar nga shkrimtare/t e fryme/zuar te/ Bible/s.
Shkrimtare/t jo gjithmone/ kape/n momentin qe/
njere/zit do te/ kishin preferuar. Ne mund ta
kuptojme/ si ndodh kjo. Ne te/ gjithe/ kemi pasur
nje/ a dy fotografi te/ ke/qia, si ato te/ patentetave
apo pasaportave.

Ne/ ke/te/ me/sim, te/ marre/ nga Luka 10, ne do
te/ studiojme/ lexojme/ cçfare/ i ndodhi Marte/s, ne/
nje/ dite/ te/ keqe pe/r te/.

C*fare/ ju vjen ne/ mendje kur mendoni pe/r
Marte/n, motre/n e Marise/ dhe Llazarit$ A ju vjen
ne/ mendje koha kur ajo i tha Jezusit> ¤Po, Zot,
une/ besoj se ti je Krishti, Biri i Pere/ndise/, qe/
duhet te/ vinte ne/ bote/‹ (Gjoni 11>27)$ Ky e/shte/
nje/ nga pohimet me/ te/ re/nde/sishme te/ Testamentit
te/ Ri, po aq domethe/ne/s sa pohimi i be/re/ nga
Pjetri tek Mateu 16>16. A mendoni pe/r te/, kur ajo
bashke/ me motre/n dhe ve/llain e saj, po kalonin
nje/ kohe/ te/ mire/ me Jezusin (Gjoni 12)$ Hamendja
ime e/shte/ se, kur de/gjojme/ emrin e Marte/s,
shumica nga ne nuk mendon pe/r ke/to ane/ pozitive
ne/ jete/n e saj, por mendon Marte/n e kapitullit 10
te/ Luke/s. Ne/ ke/te/ kapitull Marta ishte ne/ nje/ dite/
me te/ ve/rtete/ te/ keqe.

DITA E KEQE E MARTE?S

Dita filloi mire/ (vargjet 38, 39)

Dita kishte filluar mire/. Teksti fillon> ¤Ndodhi
qe/, nde/rsa ata po udhe/tonin‹ ... (v. 38a). ¤Ata‹ i

Tako Zotin

C*do njeri e ka nje/ dite/ te/
keqe ndonje/here/

(Luka 10>38–42)
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referohet Jezusit dhe dymbe/dhjete/ dishepujve te/
Tij. Kjo ngjarje ndodhi gjate/ fundit te/ misionit te/
Jezusit ne/ Palestine/, gjate/ nje/rit prej udhe/timeve
te/ Tij ne/ Jeruzalem. ¤Jezusi hyri ne/ nje/ fshat‹ (v.
38b). Ky ishte Betania (Gjoni 11), ne/ ane/n lindore
te/ Malit te/ Ullinjve, me/ pak se tre kilometra nga
Jeruzalemi. Nde/rsa po udhe/tonte pe/r ne/ Jeruza-
lem, Jezusi ndaloi ne/ Betani, si shume/ te/ tjera
here/ te/ tjera.

¤Dhe nje/ grua qe/ e kishte emrin Marta, e priti
ate/ ne/ shte/pine/ e saj‹ (v. 38c). Marta ishte ndoshta
me/ e madhja e tre fe/mije/ve, dy motra dhe nje/
ve/lla. Ndoshta shte/pia i pe/rkiste asaj. Ajo tregon
mike/pritje. ¤Marta hapi shte/pine/ e saj pe/r Jezu-
sin‹.

Luka e thjeshton tregimin. Pe/r shembull ai
nuk pe/rmend te/ ve/llain Llazarin qe/ ndoshta ka
qene/ i pranishe/m. Gjithashtu Luka nuk jep detaje
as pe/r dishepujt qe/ po udhe/tonin me Jezusin. Ku
shkuan ata kur Jezusi u ftua pe/r darke/$ Vargu pas
ke/tij tregimi pe/rse/ri i pe/rmend dishepujt (Luka
11>1)< pra, ata nuk shkuan larg. Ka munde/si qe/
ata te/ ishin te/ ftuar tek shte/pia e Marte/s.1 Rreth
16 njere/z mund te/ jene/ ftuar ne/ darke/n e pe/-
rmendur tek Luka 10.2 Ne/se jeni grua, pa dyshim
qe/ ju po tundni koke/n, duke menduar> ¤S&e/shte/
aspak e c*uditshme qe/ Marta ishte ne/ nje/ dite/ te/
keqe‹! T&u pe/rgatise/sh pe/r te/ ngre/ne/ 16 vetave
nuk e/shte/ detyre/ e lehte/!

Ke/shtu tregimi fillon me nje/ skene/ te/ ngrohte/
ku Jezusi po viziton miqte/ e Tij. Jezusi tha nje/
here/> ¤Dhelprat kane/ strofka, dhe zogjte/ e qiellit
kane/ c*erdhe, por Biri i njeriut nuk ka as ku te/
mbe/shtese/ koke/n‹ (Mateu 8>20). Sidoqofte/, Ai u
tregoi dishepujve se, ne/se do te/ jepnin shte/pite/ e
tyre pe/r hir te/ ungjillit, ata do te/ kishin me qindra
shte/pi (Marku 10>29, 30). Edhe pse Jezusi s&kishte
ndonje/ shte/pi te/ vete/n, Ai kishte shume/ shte/pi te/
shpe/rndara ne/pe/r Palestine/, si shte/pine/ e vjeh-
rre/s se/ Pjetrit ne/ Kapernaum dhe shte/pine/ e
Marte/s ne/ Betani.

¤Ajo kishte nje/ mote/r qe/ quhej Maria, e cila
u ul te ke/mbe/t e Jezusit dhe de/gjonte fjale/t e tij‹
(v. 39). ¤E ulura te ke/mbe/t‹ e nje/ me/suesi kishte
nje/ kuptim te/ dyfishte/. Studenti ne/ te/ ve/rtete/ ulej
ne/ ke/mbe/t e me/suesit te/ tij pe/r te/ de/gjuar, ashtu
si be/ri Maria. Fraza gjithashtu ka nje/ kuptim
figurativ< do te/ thote/ se ai qe/ ulej ishte, dishepull
apo ndjeke/s i me/suesit. Pali she/non se ai ishte

¤rritur... ne/ ke/mbe/t e Gamalielit‹ (Veprat 22>3).
C*do here/ qe/ na jepet nje/ pamje e Marise/, ajo
e/shte/ te ke/mbe/t e Jezusit. Kur vdiq Llazari, Maria
ra duke qare/ ne/ ke/mbe/t e Jezusit (Gjoni 11>32).
Kur Jezusi ishte ne/ nje/ feste/ ne/ Betani, Maria u
pe/rkul dhe vajosi ke/mbe/t e Tij (Gjoni 12>3).
Me/suesit zakonisht nuk lejonin qe/ grate/ te/ uleshin
ne/ ke/mbe/t e tyre< shume/ nga ta nuk i konsideronin
grate/ te/ afta pe/r te/ me/suar. Jezusi nuk kishte
paragjykimet e kohe/s se/ Tij. Ke/shtu, Maria u ul
te ke/mbe/t e Jezusit, pe/r te/ de/gjuar fjale/t e Tij.

Mendoni veten tuaj ne/ vend te/ Marise/, ne/ nje/
shte/pi te/ voge/l ne/ ane/n lindore te/ Malit te/ Ullinjve.
Ju jeni ulur ne/ ke/mbe/t e Jezusit dhe po de/gjoni.
Era e ke/ndshme e gatimit mbush ajrin dhe
paralajme/ron se ushqimi i shijshe/m po arrin.
(C*do njeri e di se Marta mund te/ gatuaje/ me/ mire/
se c*do grua tjete/r ne/ qytet!) E?shte/ nje/ skene/ e
bukur, nje/ pe/rzierje e pe/rkryer e ane/s me/ te/ mire/
shpirte/rore me ate/ fizike te njeriu. E?shte/ nje/ dite/
e mrekullueshme!

Varet nga ne ne/se c*do dite/ mund te/ jete/ e
vec*ante/. ¤Kjo e/shte/ dita qe/ Zoti ka be/re/< le te/
ge/zohemi dhe te/ ngaze/llojme/ ne/ te/‹ (Psalmeve
118>24). Ashtu si Marta, edhe ne mund ta ftojme/
Zotin ne/ jete/t dhe shte/pite/ tona, pe/r te/ ge/zuar
miqe/sine/ me Te/. Ai tha> ¤Ja, une/ qe/ndroj te dera
dhe trokas< ne/se dikush de/gjon ze/rin tim dhe e
hap dere/n, une/ do te/ hyj tek ai dhe do te/ ha darke/
me te/ dhe ai me mua‹ (Zbulesa 3>20). C*do dite/,
madje kjo dite/, mund te/ jete/ nje/ dite/ e re/-
nde/sishme pe/r ju dhe mua!

Problemet filluan te/ duken (v. 40)

Ne/ vargun 40 dita e Marte/s filloi te/ keqe/-
sohej. ¤Marta ishte e ze/ne/ deri ne/ gryke/‹ (v. 40).
Marta ishte e preokupuar me gjithe/ pe/rgatitjet.

Shte/pia e Marte/s mund te/ kete/ pasur vete/m
nje/ dhome/ (shume/ shte/pi ne/ ate/ kohe/ kishin ve-
te/m nje/ dhome/) dhe Marta mund te/ kete/ qene/
duke gatuar ne/ nje/ cep te/ dhome/s, nde/rkohe/ qe/
Jezusi po bisedonte me Marine/ ne/ cepin tjete/r.
Edhe po te/ kete/ pasur me/ shume/ se nje/ dhome/,
dhoma ku ishte Marta dhe dhoma ku ishte Jezusi
nuk do te/ kene/ qene/ larg nga nje/ra tjetra. Marta,
nde/rsa gatuante, mund te/ de/gjonte bisede/n e
Jezusit. ¤Por Marta ishte e ze/ne/‹< mendja e saj
ishte tjete/rkund.

Shume/ nga ne mund te/ shikojne/ veten te-
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Marta. Ne mund te/ jemi duke lexuar Bible/n apo
duke adhuruar Pere/ndine/ ne/ bashke/si. Megji-
the/se jemi duke lexuar apo de/gjuar Fjale/n e Pe-
re/ndise/, mendjet tona mund te/ fluturojne/ diku
tjete/r. Ne/ disa raste mendja jone/ mund te/ mendo-
je/, ashtu sic* Marta be/ri, se c*fare/ do te/ hame/ pe/r
dreke/!

Bibla thote/> ¤Marta ishte e prokupuar me
gjithe/ pe/rgatitjet qe/ duhet te/ be/nte‹. Ne/ mendjen
e saj, ke/to pe/rgatitje ¤duhet‹ te/ be/heshin. Askund
nuk thuhet se Jezusi ke/rkoi pe/r te/ ngre/ne/ apo te/
pakte/n shpresonte se do t&i servirej ushqim ne/ ate/
shte/pi. Sidoqofte/, Marta mendoi se pe/rgatitja e
darke/s ishte dic*ka qe/ duhej be/re/. Shpesh, dite/t
tona te/ ke/qia fillojne/ me shpresa te/ paarsyeshme,
jo ne/ mendjet e te/ tjere/ve, por ne/ tonat.3 Jam i
sigurt se motivet e Martes ishin te/ mira. Ajo
donte t&i pe/rgatiste dic*ka pe?r te/ ngre/ne/ Jezusit<
dhe donte t&a nderonte me gjelle?t me/ te/ mira qe/
mund te/ be/nte. Sidoqofte/, pe/rgatitja e darke/s nuk
ishte gje/ja me/ e re/nde/sishme qe/ duhej be/re/ ne/ ato
rrethana.4

Meqe/ne/se ajo mendoi se darka duhej te/ be/-
hej, erdhi tek Jezusi dhe i tha> ¤Zot, a e/shte/ mire/
qe/ ime mote/r me/ la vete/m te/ she/rbej$ I thuaj, pra,
te/ me/ ndihmoje/‹ (v. 40b). E imagjinoj qe/ Marta
i kishte de/rguar me/ pe/rpara Marise/ ¤sinjale te/
fshehta‹. Une/ e pe/rfytyroj ate/ duke pe/rplasur
tenxheret dhe tigane/t, duke be/re/ zhurme/ me
hapjen dhe mbylljen e sirtare/ve apo duke shikuar
ne/ drejtim te/ Marise/ dhe duke pyetur> ¤Si do te/
jem ne/ gjendje ta pe/rgatis tavoline/n‹$ Maria nuk
donte t&ia dinte pe/r sinjalet e se/ motre/s. E te/-
rhequr nga ato qe/ po thoshte Jezusi, ajo madje
mund te/ mos e kete/ de/gjuar fare Marte/n.

Ndoshta ju grate/ mund ta kuptoni me/ mire/
ke/te/ situate/. Shte/pia juaj e/shte/ plot me ku-
she/rinj dhe, te/ rehatuar ne/ dhome/n e pritjes, ata
bisedojne/ dhe qeshin, nde/rkohe/ qe/ ju e vetme po
punoni si skllave ne/ kuzhine/. Nde/rsa zieni pe/-
rbrenda, ju pyesni veten> ¤Pse nuk vjen asnje/ te/
me/ ndihmoje/‹$

Durimi i Marte/s kishte shteruar, ke/shtu ajo
filloi t&i ankohej Jezusit. ¤Zot‹, thirri ajo, ¤a nuk
te/ vjen keq...$‹ Ne te/ gjithe/ kemi qene/ ne/ ate/
situate/. Ne e kemi nje/ dite/ te/ keqe. Asgje/ nuk
vete ashtu sic* e parashikojme/. N.q.s. nuk jemi te/
kujdesshe/m, mund te/ be/jme/ te/ nje/jte/n gje/ si
Marta> ¤Jezus, une/ kam gjithe/ ke/to probleme. A

nuk te/ vjen pak keq‹$
¤Zot‹, tha Marta, ¤a nuk shqete/sohesh Ti, kur

motra ime me/ ka le/ne/ te/ be/j gjithe/ pune/t vete/‹$
¤Me/ ka le/ne/‹ mund te/ tregoje/ qe/ Maria kishte
qene/ duke ndihmuar Marte/n, por me/ pas e la pu-
ne/n qe/ ta respektonte mikun duke i be/re/ shoqe/ri.
Kujdesi pe/r mikun ishte nje/ po aq i re/nde/sishe/m
sa edhe pe/rgatitja e ushqimit. Por Marta s&donte
t&ia dinte pe/r ke/te/ fakt. Ajo ishte e nxehur, e
lodhur dhe e pake/naqur. Ajo kishte nevoje/ qe/
dikush te/ pe/rgatiste sallate/n, nde/rkohe/ qe/ ajo
shtronte tavoline/n. ¤Zot,... thuaji asaj te/ me/
ndihmoje/ mua‹. (Ndoshta fe/mije/t e tu te/ kane/
the/ne/> ¤Mami, thuaji asaj te/ pushoje/‹! apo ¤Babi,
thuaji atij te/ me/ le/re/ rehat‹!) Marta jo vete/m po
qortonte Marine/< ajo gjithashtu po qortonte edhe
Jezusin!

Une/ nuk e di me sakte/si se c*fare/ ia prishi di-
te/n Marte/s. Ndoshta mishi ishte i thate/. Ndoshta
keku s&kishte ardhur. Ndoshta byreku ishte djegur.
Ndoshta me gjithe/ ke/to halle ajo kishte nje/
dhembje koke. Une/ di ke/te/> pavare/sisht nga c*fare/
kishte ndodhur, Marta e keqe/soi situate/n duke u
ankuar. A ka ndodhur ndonje/here/ e nje/jta gje/ me
ju$ Kur ne jemi ne/ nje/ dite/ te/ keqe, pe/r disa arsye
te/ liga, ne vendosim t&ia be/jme/ po aq te/ keqe di-
te/n c*do njeriu rreth nesh.

Ne filluam me nje/ skene/ te/ ngrohte/ dhe
familjare> Jezusi flet fjale/t e Pere/ndise/, Maria ne/
ke/mbe/t e Tij, aroma e ushqimit te/ mire/ qe/ po
gatuhet, me nje/ fjale/ nje/ dite/ e mire/. Me/ pas dita
u keqe/sua< hidhe/rimi mbuloi shte/pine/ e Marte/s.
E gjithe/ kjo ndodhi sepse Marta ishte shume/ e
shqete/suar pe/r gje/rat qe/ nuk ishin dhe aq te/ re/-
nde/sishme.

Nuk e/shte/ e ve/shtire/ qe/ te/ kthejme/ nje/ dite/ te/
mire/ ne/ te/ keqe, mjafton te/ tregohemi te/ pa-
duruar...te/ themi disa fjale/ pa mend. Shpesh kur
fillojme/ te/ ankohemi, ashtu si Marta, dite/t e
lumtura kthehen ne/ de/shpe/rim.

Nje/ dite/ qe/ keqe/sohet, por qe/ pe/rmire/sohet

me/ vone/ (vargjet 41, 42)

Dita u keqe/sua pe/r nje/ cope/ here/. Marta e
kishte qortuar Jezusin< tani e ka radhe/n ajo qe/ te/
qortohet.

Por Jezusi, duke u pe/rgjigjur, i tha> ¤Marte/, Mar-
te/, ti po shqete/sohesh dhe kujdesesh pe/r shume/
gje/ra< por vete/m nje/ gje/ e/shte/ e nevojshme, dhe
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Maria zgjodhi pjese/n me/ te/ mire/, qe/ asaj nuk do
t&i hiqet‹ (vargjet 41, 42).

Shpesh here/ kam menduar sa mire/ do te/ ishte
sikur t&i kishim bisedat e Bible/s ne/ kaseta, ke/shtu
te/ mund te/ de/gjonim tonin e ze/rit te/ bashke/
biseduesve. Megjithate/, nuk mendoj se duhet te/
spekullojme/ lidhur me tonin e ze/rit qe/ Jezusi
pe/rdori me Marte/n. Gjoni 11>5 ve/ren se ¤Jezusi
e donte Marte/n‹. E?shte/ gati e pamundur qe/ ta
lexojme/ qortimin e Jezusit me ton te/ forte/ dhe te/
re/nde/. Pohimi e/shte/ i atij lloji qe/ be/het duke
tundur koke/n> ¤Oh, Marta ...Marta‹... Fjale/t e
Jezusit tregonin zhge/njim, por, gjithashtu, tre-
gonin edhe dashuri.

¤Marta, Marta, ti je e shqete/suar dhe e
merakosur pe/r kaq shume/ gje/ra‹. Fjala greke e
pe/rkthyer ¤shqete/sim‹ dhe ¤acarim‹ vjen nga
rre/nja e fjale/s qe/ do te/ thote/ ¤cope/‹. Marta po
¤be/hej cope/‹5 pe/r gjithe/ gje/rat qe/ ajo mendonte
se duheshin be/re/! Ajo ishte shkate/rruar pe/rbrenda,
dhe kjo kishte efekt ne/ sjelljen e saj te/ jashtme.
Ajo po e be/nte jete/n te/ ve/shtire/ pe/r c*do njeri tje-
te/r prane/ saj!

Jezusi vazhdoi> ¤Por vete/m pak gje/ra jane/ te/
re/nde/sishme, ne/ te/ ve/rtete/ vete/m nje/‹. Disa
studjues te/ Bible/s mendojne/ se kur Jezusi tha se
vete/m nje/ gje/ ishte e nevojshme, Ai donte te/
thoshte se vete/m nje/ pjate/ ushqimi do te/ ishte e
nevojshme. Une/ s&e besoj se Jezusi po fliste pe/r
ushqimin, por, natyrisht, secili do te/ ishte i ge/-
zuar me nje/ pjate/ ushqimi dhe me Marte/n e ke/-
naqur!

Jezusi identifikon nje/ gje/ ¤te/ nevojshme‹ ne/
fjale/t qe/ thote/ me/ pas> ¤Sepse Maria ka zgjedhur
pjese/n e mire/, qe/ nuk do t&i hiqet‹! Maria kishte
zgjedhur pjese/n shpirte/rore< Maria kishte zgje-
dhur te/ pe/rjetshmen< Maria vendosi te/ de/gjoje/
Jezusin. Ajo ishte me/ e preokupuar pe/r ushqimin
shpirte/ror sesa pe/r ushqimin fizik.

Shume/ nga dite/t tona te/ mira kthehen ne/ dite/
te/ ke/qia, sepse ¤jemi te/ shqete/suar dhe te/ me/-
rzitur pe/r shume/ gje/ra‹ qe/ jane/ ke/tu sot, por
humbasin nese/r, gje/ra qe/ nuk do t&i interesonin
askujt pas 20 vjete/sh, ne/ vend qe/ te/ shqete/sohemi
pe/r gje/ra qe/ me te/ ve/rtete/ kane/ re/nde/si. Disa here/
madje shkate/rrojme/ marre/dhe/niet te/ cilat Zoti i
krijoi pe/r te/ pasur vazhdime/si, sepse me/rzitemi
pe/r gje/ra te/ pe/rkohshme dhe jo te/ re/nde/sishme.

Kur studiova ke/te/ tekst, une/ nuk durova, por

e zbatova tek vetja ime si prind dhe gjysh. C*fare/
e/shte/ gje/ja me/ e re/nde/sishme qe/ dua t&ju le/ fe/-
mije/ve dhe nipe/rve$ Si e/shte/ e mundur qe/ me/
te/rheq kaq shume/ de/shira pe/r t&u le/ne/ atyre gje/ra
qe/ nje/ dite/ do te/ humbasin, sa qe/ nuk shpenzoj
kohe/n e nevojshme pe/r t&u siguruar se ata kane/
nje/ gje/ qe/ e/shte/ e re/nde/sishme> dashurine/ pe/r
Fjale/n e Pere/ndise/$

Pastaj, dita u keqe/sua edhe me/ shume/, kur
Jezusi qortoi Marte/n. Ne/ fakt ai i tha> ¤Ti mund
te/ gatuash c*do kohe/, por Une/ jam ke/tu pe/r nje/
kohe/ te/ shkurte/r. Mos e humb rastin‹! Te/ gjithe/
kemi nevoje/ pe/r ke/te/ me/sim. E?shte/ shume/ e lehte/
qe/ ne te/ mos pe/rqe/ndrohemi ne/ gje/rat me/ te/ re/-
nde/sishme ne/ jete/n tone/!

Ne/ te/ nje/jte/n kohe/, jam i sigurt se dita u pe/-
rmire/sua kur Marta reflektoi rreth fjale/ve te/
Jezusit. Ja si e imagjinoj pjese/n tjete/r te/ dite/s. Ne/
fillim atmosfera ishte e tensionuar. Marta pe/-
rfundoi gatimin e ushqimit dhe filloi ta she/rbe-
je/. Jezusi po pe/rpiqej qe/ t&i be/nte komplimenta
pe/r ushqimin dhe ke/shtu ta be/nte Marte/n qe/ te/
ndihej mire/. Sidoqofte/, Marta ishte e qete/ dhe
reflektoi nde/rkaq qe/ fjale/t e Jezusit depe/rtonin
ne/ zemre/n e saj.

Pe/r shkak te/ ndryshimit qe/ ndodhi, e imagjinoj
Marte/n qe/ ta kete/ kaluar pjese/n tjete/r te/ dite/s me/
mire/. Ne e shikojme/ pe/rse/ri Marte/n te Gjoni 12.
Ne/ ate/ rast, Marta pe/rse/ri kishte shume/ njere/z
pe/r te/ ushqyer. Dhe pe/rse/ri, Maria nuk e ndihmoi
Marte/n, por Marta nuk u ankua. Ne/ fakt, Marta
nuk u ankua kur Maria solli nje/ vazo me vaj e-
re/mire/ dhe te/ shtrenjte/, pe/r te/ vajosur ke/mbe/t e
Jezusit, nde/rkohe/ qe/ ky parfum ishte me te/ ve/-
rtete/ shume/ i shtrenjte/! Ne/ ¤nje/ dite/ te/ keqe‹,
disa jave/ me/ pare/, Marta kishte me/suar nje/ gje/
shume/ te/ re/nde/sishme!

Nje/ dite/ e keqe kthehet ne/ nje/ dite/ e mire/, kur
me/sojme/ nga gje/rat e ke/qia qe/ na ndodhin gjate/
asaj dite.

E?shte/ e dukshme qe/ Marta pe/rfitoi nga dita e
saj e keqe. Une/ nuk dua ta mbyll ke/te/ studim pa
treguar nje/ pamje te/ dyte/ te/ Marte/s. Le te/ kthehemi
tek Gjoni 11 pe/r te/ shikuar Marte/n ne/ nje/ dite/ te/
mire/.

Kur Jezusi shkoi ne/ Betani, pas vdekjes se/
Llazarit, Marta i tha Atij> ¤Zot, po te/ ishe ke/tu,
im ve/lla nuk do te/ kishte vdekur, por edhe tani e
di se te/ gjitha ato qe/ ti i ke/rkon Pere/ndise/, Pe-
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re/ndia do te/ t&i jape/‹ (Gjoni 11>21, 22). A nuk
 e/shte/ kjo nje/ shprehje e mrekullueshme besimi$
Me/ pas, shikoni pe/rse/ri fjale/t e saj ne/ vargun 27>
¤Po, Zot, une/ besoj se ti je Krishti, Biri i Pe-
re/ndise/, qe/ duhet te/ vinte ne/ bote/‹. Fjale/t e
Marte/s> ¤Une/ kam besuar‹ tregojne/ se Marta
kishte filluar te/ besonte ne/ te/ kaluare/n dhe tani
besimi ishte/ be/re/ dic*ka e pe/rhershme ne/ zemre/n
e saj. Me/ vone/ Gjoni shkroi> ¤Jezusi be/ri edhe
shume/ shenja te/ tjera ne/ prezence/n e dishepujve
te/ Tij, te/ cilat nuk jane/ shkruar ne/ ke/te/ libe/r. Por
ke/to gje/ra jane/ shkruar qe/ ju te/ besoni se Jezusi
e/shte/ Krishti, Biri i Pere/ndise/ dhe qe/, duke besuar,
ta keni jete/n ne/ eme/r te/ tij (Gjoni 20>30, 31).
Gjoni pe/rdori te/ nje/jtat terma qe/ Marta pe/rdori
pe/r te/ pe/rshkruar Jezusin. Gjoni pe/rdori Marte/n
pe/r te/ ilustruar llojin e besimit pe/r te/ cilin ju dhe
une/ kemi nevoje/!

Dite/t e ke/qia be/hen dite/ te/ mira kur me/sojme/
prej tyre dhe kur forcohemi si rezultat i tyre! Ne/
ke/te/ me/nyre/ mund te/ shikojme/ mbrapa ne/ dite/t e
ke/qia dhe te/ themi> ¤Zoti i pe/rdori ke/to dite/ te/ me/
me/soje/ dhe te/ me/ forcoje/‹! Ne mund ta dime/ se
Jezusi kujdeset dhe mendon pe/r ne.

KUR NE JEMI NE? DITE? TE? KE?QIJA

C*fare/ duhet te/ me/sojme/ nga dite/t tona te/
ke/qia$ Me/ poshte/ jepen disa ke/shilla>

Mbani mend se c*do njeri e ka ndonje/ dite/ te/

keqe ndonje/here/.

Bibla pe/rmend shume/ burra e gra me besim te/
forte/ edhe ne/ dite/t e tyre te/ ke/qia. Elija kishte
dite/ te/ ke/qia. Vazhdimisht profeti kurajoz qe/-
ndroi i vete /m kunde/r forcave te / se / keqes.
Megjithate/, nje/ dite/ Elija u fsheh nga frika ne/ nje/
shpelle/ dhe de/shiroi qe/ te/ ishte i vdekur (1 Mbre-
te/rit 19). Nje/ profet tjete/r, Jeremia, kishte shume/
dite/ te/ ke/qia.

Gjon Page/zori nje/here/ ishte ne/ dite/ te/ keqe.
Pasi ishte mbyllur ne/ burg, ai de/rgoi dishepujt
pe/r te/ pyetur Jezusin> ¤A je ti Ai qe/ duhet te/ vi-
je/, apo duhet te/ presim nje/ tjete/r‹$ (Luka 7>20).
Kjo ndodhi pasi Gjoni i ishte drejtuar Jezusit dhe
i kishte the/ne/ me siguri te/ madhe> ¤Ja, Qengji i
Pere/ndise/, qe/ heq me/katet e bote/s‹! (Gjoni 1>29,
36). Sidoqofte/, Gjoni ishte i rrethuar nga erre/-
sira, te/ ftohte/t, lage/shtia dhe vetmia ne/ burg.
Edhe ai ishte ne/ nje/ dite/ te/ keqe.

Hapni syte/ ndaj prirjes pe/r te/ faje/suar te/
tjere/t pe/r dite/t tuaja te/ ke/qia.

Marta faje/soi Marine/ dhe pastaj Jezusin, pe/r
dite/n e saj te/ keqe. Faje/simi i te/ tjere/ve e/shte/ nje/
tendence/ njere/zore qe/ te/ gjithe/ duhet ta shmangim.
Dita be/het e keqe, zakonisht jo vete/m nga gje/rat
e ke/qia qe/ na kane/ ndodhur, por, bile edhe me/
tepe/r, nga me/nyra si reagojme / ndaj asaj qe/ ndodh.

Mbani mend se korrim ate/ qe/ mbjellim.

Marta nuk u soll mire/ me Jezusin. Si rezultat,
Jezusi e qortoi. Kur ne reagojme/ ne/ me/nyre/
negative pe/r gje/rat e ke/qia qe/ ndodhin, ate/here
nje/ dite/ e keqe be/het edhe me/ e keqe.

Ngushe/llohuni ne/ faktin se nje/ dite/ e keqe

nuk e/shte/ dita e fundit ne/ jete/. Ajo do te/

be/het e tille/ vete/m ne/ rast se e lejojme/.

Marta nuk lejoi qe/ dita e saj e keqe te/ vendoste
pe/r jete/n e saj ne/ te/ ardhmen. Ke/shtu, ne kemi
pamjet e bukura te/ Marte/s tek Gjonin 11 dhe 12.
Ne nuk duhet te/ lejojme/ qe/ dite/t e ke/qija te/ jene/
fundi i historise/ sone/.

Vendosni qe/ te/ me/soni nga dite/t e ke/qia

se c*fare/ e/shte/ me te/ ve/rtete/ e re/nde/sishme

ne/ jete/.

Kur je ne/ nje/ dite/ te/ keqe, ndalo dhe pyet
veten> ¤C*fare/ po e be/n ke/te/ dite/ te/ keqe$ C*fare/
po e shkate/rron lumturine/ time$ C*fare/ me/ shtyn
qe/ t&ua be/j jete/n te/ ve/shtire/ njere/zve rreth meje‹$
Pasi te/ keni gjetur shkakun, pyesni veten> ¤A
e/shte/ kjo me te/ ve/rtete/ e re/nde/sishme‹$ Ne/ qofte/
se me/sojme/ prej gje/rave qe/ na ndodhin ate/here
dite/t e ke/qia be/hen te/ mira.

KONKLUZION

C*do njeri mund te/ kete/ ndonje/ / dite/ te/ keqe
ndonje/here/ ... . Por kjo dite/ mund te/ jete/ dita me/
e mire/ ne/ jete/n tuaj, ne/se do te/ me/soni nga
historia e Marte/s dhe vendosni gje/rat shpi-
rte/rore te/ parat ne/ jete/n tuaj. Nje/ gje/ e/shte/ e re/-
nde/sishme> ka dic*ka qe/ nuk mund t&ju hiqet dhe
ky e/shte/ dedikimi juaj pe/r Zotin. Nuk e di si ka
qene/ dita juaj deri tani, por ju mund ta ktheni ate/
ne/ nje/ dite/ te/ mire/, ne/ nje/ dite/ te/ madhe, duke
vendosur qe/ ta shpenzoni kohe/n duke u ulur ne/
ke/mbe/t e Jezusit, pe/r te/ me/suar prej Tij dhe pe/r
te/ be/re/ vullnetin e Tij!
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SHE?NIME

11 Me/ vone/, kur Jezusi ishte ftuar ne/ nje/ feste/ ne/ Betani,
megjithe/se nuk thuhet se dishepujt e tij ishin atje (Gjoni 11>1,
2), ata ishin te/ pranishe/m (Gjoni 12>4< Mateu 26>8).

12 Duke i shtuar numrit te/ dishepujve dhe Jezusit, Marte/n,
Llazarin dhe Marien, numri i pjese/marre/sve be/het 16.

13 Ky e/shte/ burim i madh i stresit personal.
14 Ashtu si grate/ mund t&u thone/ burrave, ne/ nje/ rast si ky,

se nuk mund te/ le/ne/ pa be/re/ nje/ nga pune/t e shte/pise/, shume/
njere/z e justifikojne/ te/ qe/ndruarit larg Jezusit me pretekstin
se jane/ shume/ te/ ze/ne/ me pune/ qe/ ¤s&i le/ne/ dot pa be/re/‹.

15 ¤Te/ cope/tohesh ne/ pjese/‹, e/shte/ nje/ shprehje e za-
konshme qe/ tregon nje/ shkalle/ te/ larte/ shqete/simi.
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